区财政局2021年度议案建议
办理工作总结

2021年，区财政局按照区政府议案建议提案交办工作部署，共承办市、区人大代表和政协委员建议提案17件，其中市2件、区15件，主办7件、会办10件；建议、提案办理效果A类的14件、B类3件。在区人大代表工作委员会、区政协提案委员会和区政府政务督查室的指导下，通过10月下旬的建议提案办理“回头看”，我局承办的人大代表建议、政协委员提案按照“三见面”和“八项办理制度”的规定全部办复，达到了“见面率、办结率、满意率、书面答复率、代表反馈率100%”的要求。现将议案建议提案办理工作情况总结汇报如下：
一、加强领导，明确责任
全区议案建议提案交办工作会后，我局迅速召开了局长办公会，成立了以局长为组长，分管局长为副组长，有关股室参与的领导小组和工作专班；及时召开了由相关股室负责人参加的建议、提案办理任务分解落实会，下发了《关于分解2021年区人大议案建议政协提案办理任务的通知》和《关于分解2021年市人大议案建议政协提案办理任务的通知》，根据建议、提案涉及的内容，将办理任务分解落实到了各归口管理业务股室，实行了“股长负责制”，并提出了办理要求：一是严格按照《区人民政府办公室关于交办人大代表建议和政协提案的通知》（曾政办函〔2021〕2号）要求进行办理和落实；二是与代表、委员见面时态度要诚恳，对代表的意见、建议要认真听取并做好记录；三是就代表、委员们提出的建议进行充分调研，分析建议、提案的可行性，从而作出让代表委员满意的答复；四是对主办件按照办理要求逐项落实，提出的办理意见合法合规、合情合理，并逐级报送区政府领办领导审定。五是要增大信息反馈量，要向代表、委员们全方位介绍财政工作，让代表委员心悦诚服地理解相关建议、提案暂时无法落实的原因，争取更多的理解和支持。
二、建立机制，提高效率
1、规范内部工作制度。进一步健全完善了人大建议、提案登记交办、催办督办、回复审核、立卷归档等制度。由局办公室负责牵头承办、督办，并安排分管机关的局领导加强对办理过程的组织、督促和协调，了解掌握办理工作进度，负责对文字材料的整理和把关，组织具体承办各业务股室进行答复。
2、建立协调办理制度。凡是主办的建议、提案，我局都主动与相关会办部门联系，克服办理过程中部门之间相互协调不够、影响办复进度和质量等问题；同时，对需要我局会办的建议、提案，均按要求在5月14日前及时、主动向主办单位提出会办意见； 10月20日前完成办理工作回头看。
3、完善调查研究制度。在主办件的办理方面，我局就代表、委员们反映的情况开展认真调研，尽可能掌握第一手资料，分析原因，找准措施，并采取办公室、分管领导、主要领导层层把关的形式，做到件件有落实、事事有回音。
4、实行分类指导制度。我们高度重视建议、提案办理效果的ABCD分类。对于建议、提案中凡是应该解决而且有条件解决的问题，我局抓紧时间，尽最大努力力求在最短的时间内解决。对于因受人力、物力限制暂时不能解决的问题，做好工作计划，列出时间表，积极创造条件解决。对涉及政策规定或受客观条件限制而难以解决的问题，不回避、不推诿，耐心向代表、委员们说明情况，并做好深入细致的解释工作。
三、深入研究，真情办理
我局高度重视建议、提案办理工作，局党组成员分别亲自督导，加强部门之间的协作以及与代表、委员的沟通联系，共同研究措施解决落实，以此促进财政工作。
对主办件办理，我局做到了全力以赴力争代表、委员满意，如沈红梅代表提出的《关于做好区直从事生产经营活动事业单位改革中加强国有资产管理的几点建议》（区人大第37号建议）分管国资局和局行资科的局党组成员、副局长邹光同志高度重视，在对建议反映的情况进行仔细研究后，安排国资中心、行资股负责人刘皓同志亲自和沈红梅代表见面，介绍了全区事业单位国有资产概况，告知目前此项工作进展情况，在2020年区事业单位改革领导小组正式启动了该项工作，并出台了《区直从事生产经营活动事业单位改革工作方案》(曾事改发〔2020〕1号)，将从事生产经营活动事业单位进行转企改制，区委编办对六个单位分别做出了批复。区财政局根据批复已经初步形成改制方案，已上报区政府，正在审批中。同时详细向沈红梅代表介绍了下一步的打算，沈红梅代表对我局工作尤其是建议办理情况表示满意。
对会办件我们同样如此。马洪伟代表在区人大第40号建议中提出解决社区建设品质随州完善基础设施资金，     预算股股长范锋同志第一时间回复南郊街道办事处，2021年，全区统筹安排各类财政资金3000万元用于社区工作者及社区工作经费纳入年初预算，主要用于社区工作者劳务报酬及社区基础性支出，同时安排预算内项目资金“城市管理工作经费”500万元，用于市政公用设施运行、市容市貌、环境卫生管理、环境秩序综合整治等工作。政府性基金预算安排资金570万元用于农村垃圾处理，环卫作业市场化1120万元用于城镇环境治理工作。
再如吴云健代表提出的《关于将村干部工作报酬纳入区政府财政预算的建议》，主办此建议的预算股股长范锋同志，依据《关于健全村级组织运转经费保障机制促进乡村治理的实施意见的通知》文件，回复到，2021年，区级财政预算统筹安排各类资金2772.24万元，其中“村干部报酬及联系服务群众经费”1089万元，“村级组织运转经费”543.24万元，“基层政权运行工作经费”570万元,政府性基金安排570万元用于农村生活垃圾治理。吴云健代表表示，对财政部门办理建议、议案的态度很感动，最终对建议办理结果给予了满意的回复。
[bookmark: _GoBack]10月中旬，区财政局对相关建议、提案办理工作扎实开展了“回头看”，确保圆满完成办理任务。总体看，今年我局的建议、提案办理工作，态度严肃认真，工作扎实深入，取得了较为显著的成绩。但由于受诸如财力有限等客观条件的限制，我局工作也还存在一些不尽如人意的地方，办理工作与领导的要求、代表委员们的期望还有一定差距。在今后的办理工作中，我们将继续加大与代表、委员的沟通力度，坚持高质量、高标准、高要求办理，在做好书面答复的同时，尽可能多地创造条件邀请代表、委员实地或现场视察，既让他们收到满意的书面答复，又让他们看到卓有成效的实际工作。

                    2021年12月7日